

Số: /KH-SKHCN

Bắc Ninh, ngày 22 tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Kế hoạch số 11-KH/ĐU ngày 30/01/2026 của Đảng ủy UBND tỉnh về triển khai các nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 của Đảng ủy UBND tỉnh đã được Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt**

Thực hiện Công văn số 3553/UBND-THĐT ngày 16/4/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 11-KH/ĐU ngày 30/01/2026 của Đảng ủy UBND tỉnh triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 của Đảng ủy UBND tỉnh đã được Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt; Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm quán triệt, cụ thể hoá để triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 được giao tại Kế hoạch số 11-KH/ĐU. Phát huy tính chủ động, sáng tạo và nâng cao vai trò, trách nhiệm của từng tập thể, cá nhân trong thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm được giao năm 2026.

2. Việc triển khai, thực hiện được tiến hành nghiêm túc, trách nhiệm, với quyết tâm cao. Đồng thời phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng cho từng cá nhân, tổ chức. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc thực hiện của các đơn vị, cá nhân được phân công phụ trách, phấn đấu hoàn thành 100% nhiệm vụ trọng tâm được giao năm 2026.

### II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ VÀ PHÂN CÔNG

**1. Quán triệt, triển khai nghiêm túc Kế hoạch số 11-KH/ĐU đến công chức, viên chức, người lao động**

- Trách nhiệm chỉ đạo: Lãnh đạo Sở theo phân công phụ trách phòng, đơn vị.
- Trách nhiệm chủ trì thực hiện: Các phòng, đơn vị.
- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 05/5/2026.

**2. Tập trung lãnh đạo thúc đẩy mạnh mẽ công tác chuyển đổi số. Tham mưu xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh về chính sách cho phát triển công nghiệp công nghệ số trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh. Tham mưu xây dựng Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số các cơ quan nhà nước tỉnh Bắc Ninh; Kế hoạch chuyển đổi số trong các cơ quan nhà nước tỉnh Bắc Ninh; Đề án Chuyển đổi số cấp xã trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2026-2030. Xây dựng, cập nhật Khung kiến trúc số cấp tỉnh phù hợp với yêu cầu phát triển Chính phủ số và Khung kiến trúc tổng thể quốc gia số. Tạo lập cơ sở dữ liệu theo hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương, Nghị quyết số 214/NQ-CP ngày 23/7/2025 của Chính phủ về thúc đẩy tạo lập dữ liệu phục vụ chuyển đổi số toàn diện. Nâng cao hiệu quả hoạt động của các trung tâm dữ liệu. Đẩy mạnh ứng dụng, triển khai sử dụng**

**các nền tảng số quốc gia. Nâng cấp đường truyền cho các cơ quan trong hệ thống chính trị. Ứng dụng công nghệ hiện đại trong quản lý môi trường, đô thị thông minh, nâng cao chất lượng sống của người dân. Triển khai có hiệu quả Đề án “Ứng dụng và phát triển trí tuệ nhân tạo trong các ngành, lĩnh vực trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh, tạo bước phát triển đột phá về công nghệ, góp phần phát triển kinh tế-xã hội tỉnh Bắc Ninh”.**

- Trách nhiệm chỉ đạo: Phó Giám đốc Nguyễn Gia Phong.

- Trách nhiệm chủ trì thực hiện: Phòng Chuyên đổi số, Trung tâm KHCN và Chuyên đổi số theo chức năng, nhiệm vụ.

- Thời gian hoàn thành: Thường xuyên năm 2026.

**3. Tập trung phát triển hạ tầng số, trọng tâm là hạ tầng viễn thông 5G, hạ tầng dữ liệu, hạ tầng vật lý số, hạ tầng IoT, hạ tầng tiện ích số theo kế hoạch, chiến lược đã ban hành. Phát triển hạ tầng số cho các khu vực trọng điểm (khu công nghiệp, đô thị,...), bảo đảm tính kết nối, liên thông. Thúc đẩy chia sẻ hạ tầng số giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức trên địa bàn. Mở rộng phủ sóng băng thông rộng 5G.**

- Trách nhiệm chỉ đạo: Phó Giám đốc Dương Đại Lâm.

- Trách nhiệm chủ trì thực hiện: Phòng Bưu chính viễn thông.

- Thời gian hoàn thành: Thường xuyên năm 2026.

**4. Tập trung lãnh đạo thúc đẩy mạnh mẽ hoạt động đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn tỉnh. Xây dựng văn hóa đổi mới sáng tạo, thúc đẩy hoạt động sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, đổi mới sáng tạo trong người dân và doanh nghiệp. Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2025-2030, định hướng đến năm 2045. Xây dựng mạng lưới đổi mới sáng tạo mở; tăng cường liên kết các trung tâm đổi mới sáng tạo, các trung tâm nghiên cứu và phát triển trong nước và quốc tế nhằm thu hút nguồn lực thúc đẩy phát triển công nghệ mới, sản phẩm mới, hình thành doanh nghiệp mới trên địa bàn tỉnh. Thúc đẩy hợp tác, liên kết giữa doanh nghiệp, nhà khoa học, cơ sở nghiên cứu trong hoạt động đổi mới công nghệ, nâng cao hiệu suất, cải tiến công nghệ, phát triển công nghệ.**

- Trách nhiệm chỉ đạo: Phó Giám đốc Nguyễn Phúc Thương.

- Trách nhiệm chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý công nghệ và ĐMST.

- Thời gian hoàn thành: Thường xuyên năm 2026.

#### **4. Tham mưu thành lập Quỹ đầu tư mạo hiểm**

- Trách nhiệm chỉ đạo: Phó Giám đốc Nguyễn Phúc Thương.

- Trách nhiệm chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý công nghệ và ĐMST.

- Thời gian hoàn thành: Năm 2026.

#### **5. Tham mưu thành lập Trung tâm Đổi mới sáng tạo tỉnh**

- Trách nhiệm chỉ đạo: Phó Giám đốc Nguyễn Phúc Thương.

- Trách nhiệm chủ trì thực hiện: Trung tâm KHCN và chuyển đổi số (chủ trì), Phòng Quản lý công nghệ và ĐMST (phối hợp).

- Thời gian hoàn thành: Năm 2026.

#### **6. Tham mưu ban hành Kế hoạch tổng thể về KHCN, ĐMST 5 năm trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh**

- Trách nhiệm chỉ đạo: Giám đốc Sở.

- Trách nhiệm chủ trì thực hiện: Phòng Kế hoạch – Tài chính.

- Thời gian hoàn thành: Năm 2026.

#### **7. Tham mưu xây dựng và triển khai có hiệu quả Kế hoạch phát triển kinh tế tầm thấp trên địa bàn tỉnh**

- Trách nhiệm chỉ đạo: Phó Giám đốc Dương Đại Lâm.

- Trách nhiệm chủ trì thực hiện: Phòng Bưu chính viễn thông.

- Thời gian hoàn thành: Năm 2026.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Căn cứ Kế hoạch này, các đồng chí lãnh đạo Sở, trưởng các phòng, đơn vị chịu trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cho công chức, viên chức, người lao động nơi phụ trách theo tinh thần “6 rõ”, kiểm điểm tiến độ hằng tuần, bảo đảm tiến độ, chất lượng, có sản phẩm đáp ứng yêu cầu; kịp thời báo cáo tiến độ, khó khăn với lãnh đạo Sở, Giám đốc Sở (báo cáo ngay hoặc tại giao ban định kỳ).

**2.** Giao Văn phòng Sở đôn đốc, theo dõi việc thực hiện Kế hoạch này và Kế hoạch số 11-KH/ĐU đảm bảo quy định, tiến độ. Kịp thời phát hiện, đề xuất lãnh đạo Sở xem xét trách nhiệm đối với cá nhân, tổ chức trong quá trình triển khai để xảy ra chậm trễ, làm ảnh hưởng hoạt động chung của tỉnh và của Sở. Định kỳ tổng hợp thực hiện tham mưu báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**GIÁM ĐỐC**




---

**Nguyễn Văn Dũng**